
 
Area Territoriale di Ricerca di Pisa 

 

Sede: Via G. Moruzzi, 1 – 56124  Pisa -  Segreteria di Direzione: Tel. 050 3152021  -  Fax: 050 3152172  
Direzione: Tel. 050/3152012 - Fax: 050/3152177 

C.F. 80054330586 - Partita IVA 02118311006 
 

 

Il Responsabile dell’Area della Ricerca di Pisa 
Dott. Ing. Ottavio Zirilli - nominato con provvedimento n.76 del Direttore Generale con Prot.0088408/2021 del 23/12/2021. 

DECISIONE A CONTRATTARE 

Oggetto: Pagamento del Ruolo Ordinario Anno 2022 pervenuto dal Consorzio 4 Basso Valdarno – Avviso di Pagamento 
N.42200000112665 - Prot.194846 del 26/06/2023 – CUP B53D13000720007. 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’articolo 1 
della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 
13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 relativo a “Codice dei contratti pubblici” pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla 
Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 
aprile 2017, n. 56 e s.m.i. (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche rubricato 
“Decisione a contrattare” – DPCNR del 04/05/2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – 
Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
Codice dei contratti” per le parti non espressamente abrogate dal Codice sopra richiamato; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti “Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate con delibera n. 1096 del 
26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con deliberazione del Consiglio n. 1007 
dell’11/10/2017; 

VISTO l’Avviso di Pagamento n.4220000112665 - Prot. 194846 del 26/06/2023 - relativo al Ruolo Ordinario anno 2022 
pervenuto dal Consorzio 4 Basso Valdarno per euro 15.081,56; 

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 2023, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione con deliberazione n.363/2022 Verbale n.470 del 21/12/2022; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa come segue: 

Progetto DIT.GA001.025 IIT Convenzione quadro con l'Istituto di Informatica e Telematica di 
Pisa - Registro.it - CUP B53D13000720007 - PARTE SPESE 

GAE P00IIT23 
Convenzione quadro con l'Istituto di Informatica e Telematica di 
Pisa - Registro.it - CUP B53D13000720007 - PARTE 
SPESE_NEW_2023 

Voce del Piano 12009 Tributo funzione tutela e protezione ambiente 
Voce del Piano 13073 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari 

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per procedere al pagamento in oggetto; 

DISPONE 
• Il Pagamento del Ruolo Ordinario anno 2022 - Avviso di pagamento n.42200000112665 - Prot. 194846 del 26/06/2023 -

per un importo di euro 15.081,56 al Consorzio 4 Basso Valdarno, Via San Martino 60, 56125 Pisa - C.F. 02127580500 
(C/terzo SIGLA 207306); 



 
Area Territoriale di Ricerca di Pisa 

 

Sede: Via G. Moruzzi, 1 – 56124  Pisa -  Segreteria di Direzione: Tel. 050 3152021  -  Fax: 050 3152172  
Direzione: Tel. 050/3152012 - Fax: 050/3152177 

C.F. 80054330586 - Partita IVA 02118311006 
 

• Il Pagamento spese commissioni bancarie Pago PA per un importo di euro 2,00 alla Banca Nazionale del Lavoro S.p.A., Via 
V. Veneto n.119, 00187 Roma - C.F e P.IVA 09339391006 (C/terzo SIGLA 119266); 

• La nomina del Dr. Ing. Ottavio Zirilli matricola n.1749 quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del 
Codice, che dovrà vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione della fornitura in parola, provvedendo 
a creare le condizioni affinché il processo di acquisto risulti condotto in modo unitario rispetto alle esigenze ed ai costi 
indicati nel presente atto, in conformità a qualsiasi altra disposizione di legge e di regolamento in materia ivi incluso 
l’accertamento dei requisiti di carattere generale e tecnico-professionali, ove richiesti, in capo all’operatore economico 
individuato; 

• di istituire, ai sensi dell’art. 31, comma 9, del Codice ai fini degli adempimenti connessi al procedimento relativi a i) 
gestione, redazione e verifica della documentazione amministrativa, ii) gestione della procedura su piattaforma 
telematica, iii) supporto giuridico, un ufficio temporaneo di supporto al RUP cui sono assegnati i dipendenti il Sig. Michele 
Cheli matricola n. 29435, Sig.ra Paola Fruzzetti matricola 12667 e il Dr. Fabio Grassini matricola n.12849  fermo restando 
i compiti e le mansioni a cui gli stessi sono già assegnati; 

• L’assunzione degli impegni definitivi di spesa, per un totale di €. 15.083,56 esente IVA, come segue: 

Progetto DIT.GA001.025 IIT 
Convenzione quadro con l'Istituto di Informatica e Telematica di 
Pisa - Registro.it - CUP B53D13000720007 - PARTE SPESE 

GAE P00IIT23 
Convenzione quadro con l'Istituto di Informatica e Telematica di 
Pisa - Registro.it - CUP B53D13000720007 - PARTE 
SPESE_NEW_2023 

Voce del Piano 12009 Tributo funzione tutela e protezione ambiente 
Impegno n. 9190000059 Anno 2020 Importo €. 15.081,56 

 

Progetto DIT.GA001.025 IIT 
Convenzione quadro con l'Istituto di Informatica e Telematica di 
Pisa - Registro.it - CUP B53D13000720007 - PARTE SPESE 

GAE P00IIT23 
Convenzione quadro con l'Istituto di Informatica e Telematica di 
Pisa - Registro.it - CUP B53D13000720007 - PARTE 
SPESE_NEW_2023 

Voce del Piano 12009 Tributo funzione tutela e protezione ambiente 
Impegno n. 9190000060 Anno 2020 Importo €. 2,00 

 
• La liquidazione ed il pagamento dell’importo dovuto di euro 15.081,56 a mezzo Pago PA - CBILL intestato al Consorzio 4 

Basso Valdarno;  
• La pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 

e dell’art. 29 del Codice. 
 
 

Il Responsabile dell'Area Territoriale di Ricerca di Pisa 
Dott. Ing. Ottavio Zirilli 

 
 
 

Visto di Regolarità contabile 
Il Segretario Amministrativo 



Consorzio 4 Basso Valdarno
Sede legale:
Via San Martino, 60
56125 - PISA (PI)
C.F. 02127580500

42200000112665

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RIC
80054330586

PROTOCOLLO-AMMCEN@PEC.CNR.IT

GENERALITA' - C.F./P.I. - TITOLO E QUOTA
NON SONO PRESENTI COINTESTATI

RUOLO ORDINARIO ANNO 2022 (1D27) 15081,56

TOTALE € 15.081,56

PRIMA RATA € 7.540,78 SCADENZA 15/11/2022
SECONDA RATA € 7.540,78 SCADENZA 15/02/2023

Prot. n. 0194846 del 26/06/2023 -  UOR: 130



*** RUOLO ORDINARIO ANNO 2022 ***
Dettagli ruolo ordinario anno: 2022 - Fabbricati comune PISA
UIO Fog Part Sub Cl Cat Ubicazione Rendita It Cr Cut CP Importo Detr CC
1 29 1022 2 04 B05 VIA GINO LUZZA 363999,25 0,79528 1,05 140 1 15106,04 24,48 15081,5



Il Consorzio 4 Basso Valdarno, nell'espletamento delle sue funzioni, si occupa della manutenzione ordinaria del reticolo di
gestione, approvato dalla Regione Toscana, e delle opere ivi insistenti. Oltre alla manutenzione attiva, consistente in interventi
di controllo vegetativo mirati a mitigare il rischio idraulico sui corsi d'acqua, vengono annualmente previsti interventi di
manutenzione ed esercizio di 23 impianti di sollevamento delle acque meteoriche e, a rotazione, interventi di manutenzione
ordinaria sull'ingente patrimonio di opere esistenti. Questa importante mole di lavori, finanziata con i fondi del bilancio
consortile, viene eseguita in parte in appalto, con l'ausilio dei tecnici consortili, ed in parte in amministrazione diretta ed è
rafforzata da una costante e capillare azione di vigilanza di tutto il reticolo di gestione. Il Consorzio, inoltre, affianca alla
manutenzione ordinaria, la progettazione e l'esecuzione di numerosi interventi di manutenzione straordinaria e di realizzazione
di nuove opere, al fine di garantire una gestione del territorio sempre più attenta e sostenibile sia dal punto di vista ambientale
che idrogeologico. Il Consorzio svolge altresì il Servizio di Reperibilità h/24 e pronto intervento in occasione delle allerte meteo
e degli eventi di piena in accordo con la Regione Toscana.

Il contributo di bonifica è deducibile dal reddito lordo da denunciare ai fini fiscali, ai sensi dell'art. 10 del D.P.R. 917/1986. A tal
fine è necessario conservare sia la ricevuta che l'avviso di pagamento.

UIO Colline della Valdera
Rio Botro della Tosola - Palaia (PI)

UIO Pisana
Fosso della Vicinaia - Calci (PI)

UIO Egola e Montalbano
Rio Santa Maria - San Miniato (PI)

UIO Valdinievole
Fiume Pescia di Pescia - Ponte Buggianese (PT)



IIl tributo annuale è calcolato in funzione della rendita catastale in caso di fabbricati o del reddito domenicale in caso di terreni
moltiplicati per i coefficienti di zona del comprensorio (riportati nel piano di classifica e nel piano di riparto annuale, consultabili presso
la sede consortile o sul sito www.c4bassovaldarno.it area CATASTO).
Il contributo è determinato sulla base del "Piano di Classifica degli immobili per il riparto della contribuenza ed individuazione
perimetro di contribuenza" adottato nella sua versione definitiva dall'Assemblea del Consorzio con Delibera n. 26 del 05/12/2016 e
approvato dalla Regione Toscana con Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 1294 del 12/12/2016 e relativa pubblicazione del
Piano in parola sul Bollettino Ufficiale Regione Toscana (BURT) Parte Seconda n. 51 del 21 dicembre 2016 (Allegato n. 3).
Sull'Avviso di pagamento sono riportati i dati anagrafici del proprietario e dei comproprietari che sono tenuti in solido al pagamento
del tributo; inoltre sono elencati i beni immobili (terreni e/o fabbricati) sui quali grava il tributo, così come risultano presso l'Ufficio del
Territorio del Ministero delle Finanze o come aggiornati dal Consorzio stesso su presentazione di apposita documentazione da parte
degli interessati.

Il contributo di bonifica è calcolato sulla base di tre parametri:

L'indice tecnico: misura il maggiore o minore rischio cui è soggetta la
zona nella quale si trova l'immobile (è individuato nel piano di classifica).
L'indice tecnico è stato determinato per foglio catastale ed ha un valore
variabile da 0,25 a 1,00 La metodologia per il calcolo dell'indice tecnico è
descritta nel Piano di Classifica da pag. 142 a pag. 163 (paragrafo 7.2).

L'indice economico: fornisce il valore dell'immobile ai fini del calcolo del
contributo ed è calcolato secondo la metodologia descritta nel Piano di
Classifica da pag.163 a pag.169.

L'indice di gestione specifico: è un parametro inteso a ri-
durre il beneficio in presenza di eventi transitori ed aventi natura
eccezionale. La descrizione dell'indice di gestione spe-
cifico si trova a pag.169 del Piano di Classifica. Moltiplicando l'indice
tecnico per l'indice economico per l'indice di gestione specifico si ottiene
l'indice di contribuenza.
Moltiplicando l'indice di contribuenza per l'Aliquota di contri-
buenza per l'anno di riferimento si ottiene il contributo dovuto.
In caso di fabbricati allacciati alla fognatura pubblica viene sottratto il
contributo versato al Consorzio dal gestore del servizio idrico integrato
per l'allontanamento delle acque di fognatura.

Le Aliquote di contribuenza vengono determinate annualmente sulla base dei seguenti elementi:
- spese da ripartire (le spese di funzionamento vengono ripartite proporzionalmente alle spese di manutenzione), determinate per
ogni singola U.I.O.;
- quota di riparto calcolata separatamente tra immobili agricoli (compresi gli immobili non ordinari) ed extra-agricoli,
calcolate separatamente per ogni U.I.O.;
- potenziale di contribuenza agricolo (compresi gli immobili non ordinari) ed extra-agricolo a livello di U.I.O.
La descrizione del metodo di calcolo delle aliquote di contribuenza si trova nel Piano di Classifica da pag. 170 a pag.175.

Per l'anno 2022, le aliquote di contribuenza approvate con Decreto del Presidente N.54 del 29/09/2022, sono le seguenti:

U.I.O. Area Pisana: Alagr. = 0.004757588524 - Alext. = 0.0003549870097
U.I.O. Colline della Valdera: Alagr. = 0.005928924519 - Alext. = 0.000498899242
U.I.O. Egola e Montalbano: Alagr. = 0.004676975503 - Alext. = 0.000408285767
U.I.O. Valdinievole: Alagr. = 0.004618553362 - Alext. = 0.0006429286149

Il piano delle Attività di Bonifica (PAB) all'interno del comprensorio n. 4, per l'anno 2022, ai sensi degli artt. 25 e 26 della L.R.
79/2012, è stato proposto dal Consorzio con Delibera dell'Assemblea Consortile n. 17 del 17.11.2021, ed approvato dalla Regione
Toscana con D.G.R.T. n. 253 del 07.03.2022.
I dati di bilancio ed il Piano delle attività di bonifica svolte dal Consorzio sono disponibili al seguente link:
http://www.bassovaldarno.it/amministrazione-trasparente-2.

Il responsabile del procedimento di iscrizione a ruolo, ai sensi della L.241/1990, è il dirigente Dott. Ing. Gianluca Soro.

Per maggiori informazioni circa il trattamento dei dati personali, il contribuente potrà visitare il sito consortile:
www.bassovaldarno.it nell'apposita sezione dedicata al GDPR dalla quale potrà scaricare l'informativa completa, oppure accedendo
direttamente al seguente link: www.bassovaldarno.it/esercizio-diritti-dellinteressato.



CONTRIBUTO DI BONIFICA/IDRAULICO (1D27)

02127580500 80054330586

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHECONSORZIO 4 BASSO VALDARNO

AVVISO BONARIO ANNO 2021 IDENTIFICATIVO 42200000112665

15.081,56 Euro
Da pagare in due rate

L'importo è aggiornato automaticamente dal sistema e potrebbe subire
variazioni per eventuali sgravi, note di credito, indennità di mora, sanzioni o
interessi, ecc. Un operatore, il sito o l'app che userai ti potrebbero quindi
chiedere una cifra diversa da quella qui indicata.

del tuo Ente Creditore, di Poste Italiane, della tua Banca
o degli altri canali di pagamento. Potrai pagare con
carte, conto corrente, CBILL

in tutti gli Uffici Postali, in Banca, in Ricevitoria, dal
Tabaccaio, al Bancomat, al Supermercato. Potrai pagare
in contanti, con carte o conto corrente.

Utilizza la porzione di avviso relativa al canale di ricevimento che preferisci.



15/11/20221°

7.540,78

CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE

CONTRIBUTO DI BONIFICA/IDRAULICO (1D27)

3014 2200 1126 6501 61

BWL74 0212 7580 500

15/02/20232°

7.540,78

CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE

CONTRIBUTO DI BONIFICA/IDRAULICO (1D27)

3014 2200 1126 6502 62

BWL74 0212 7580 500

Rate 1°, 2° - CONTRIBUTO DI BONIFICA/IDRAULICO
(1D27)


		2023-06-26T10:46:54+0200
	Michele Cheli


		2023-06-26T10:53:41+0200
	Ottavio Zirilli




